⁵⁵⁰ « Habens ergo habitum de istis sic traditis in sensu litterae, non habet habitum scientiae, sicut supra descripta est scientia ; habet tamen de eis unum habitum, quo immediate assentit omnibus et singulis, et non uni propter aliud de iis quae traduntur in Scriptura (quinimmo si aliqua non essent ibi tradita, aliis tamen assentiret), ita quod cuilibet dicto in Canone assentit non quia probatur modo dicto, sed propter auctoritatem Dei, ratione cuius omnibus assertis in Scriptura assentit immediate, non uni propter aliud per discursum syllogisticum. » *Lect. III d. 24 (Vat. XXI p. 145-146)*

⁵⁵¹ « [...] dices quod Paulus ad Cor. 15 arguit : *Si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit ; ergo mortui resurgent.* » *Lect. III d. 24 (Vat. XXI p. 146)*

⁵⁵² « Et modo, si Paulus dixisset istud tantum 'mortui resurgent', ita credidisset ei sicut modo ; et non est istud maioris firmitatis quia dixit modo consequentiae quam si simpliciter narrasset. Similiter, sicut credo conclusioni sive consequenti, scilicet quod 'mortui resurgent', ita et antecedenti, quod scilicet 'Christus resurrexit', quia nullam certitudinem habemus de Christi resurrectione nisi ex testimonio aliorum, sicut patet per Apostolum (ubi supra), qui dicit : *Si Christus non resurrexit, invenimur falsi testes.* Et ita tota certitudo quae habetur de Christi resurrectione et mortuorum, non est nisi certitudo fidei, et non ultra. » *Lect. III d. 24 (Vat. XXI p. 146)*

Ce que Scot indique sur cette connaissance uniforme et immédiate se limite au sens littéral de l'Écriture. La situation est plus complexe quand il s'agit d'expliquer l'Écriture, c'est-à-dire d'explicitier les conclusions que l'on peut en tirer et de résoudre les contradictions apparentes qu'elle contient. C'est le travail des *maiores*⁵⁵³. Scot ne détaille guère ce travail, préférant se concentrer sur l'effet qu'il peut ou non avoir sur la certitude avec laquelle nous nous rapportons à l'Écriture. Si cette certitude n'est pas différente de celle de la foi, alors il sera clair que le travail théologique des *maiores* ne saurait donner lieu à l'acquisition d'une science, dont la certitude procède de l'évidence.

Dans Scot envisage deux cas de figures. Soit un passage de l'Écriture obscur s'explique par un autre passage qui l'est moins, soit on s'appuie sur des propositions scientifiques pour mieux connaître l'Écriture. Dans le premier cas, Scot indique, lapidaire, que l'on n'a « pas plus de certitude au sujet de la lettre expliquée qu'au sujet [de la lettre] qui l'explique. »⁵⁵⁴ C'est au fond une redite de ce que nous venons de voir : si l'on s'appuie sur une proposition connue avec telle certitude pour en connaître une autre, la proposition que l'on cherche à connaître par son biais ne sera pas connue avec davantage de certitude. Ceci dit, la nature du raisonnement explicatif envisagé par Scot n'est pas très claire. Supposons en effet que tel passage de l'Écriture traite d'un sujet apparemment ordinaire et que l'on puisse l'expliquer en indiquant qu'il signifie allégoriquement quelque chose sur le Christ, quel raisonnement garantira l'équivalence métaphorique entre tel terme et tel autre ? Cela n'est pas évident et on imagine volontiers qu'un tel exercice puisse relever de la conjecture, c'est-à-dire être moins certain encore qu'une proposition crue par la foi.